
 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Двадцать третье (совместное) заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 27 октября 2022 года                       № 117/23-2022 
 
О внесении изменений в бюджет Энгельсского 
муниципального района на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов 
 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 18 Устава 
Энгельсского муниципального района Саратовской области,  

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
 

РЕШИЛО: 
 
1. Увеличить доходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 

2022 год на 206 099,9 тыс. рублей по кодам бюджетной классификации доходов: 
000 1 13 02995 05 0000 130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов» – 10,0 тыс. рублей; 
000 1 14 02053 05 0000 410 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному 
имуществу» – 82 089,9 тыс. рублей; 

000 2 02 15002 05 0000 150 «Дотации бюджетам муниципальных районов на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов» – 124 000,0 тыс. рублей. 

2. Уменьшить доходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2022 год на 10,0 тыс. рублей по коду бюджетной классификации доходов: 

000 2 19 60010 05 0000 150 «Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов» – 10,0 тыс. рублей. 

3. Уменьшить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2022 год на 32 231,6 тыс. рублей по функциональной классификации расходов: 

1301-119-33002Z0000-700 Комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района, в рамках реализации ведомственной целевой программы 
«Управление муниципальными финансами Энгельсского муниципального района» на 2018-
2024 годы – 32 231,6 тыс. рублей (обслуживание муниципального долга). 

4. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2022 год на 114 321,5 тыс. рублей по функциональной классификации расходов, в том числе: 



Собрание депутатов Энгельсского муниципального района – 3 085,1 тыс. рублей, в 
том числе:  

0103-101-2110002200-100 – 3 085,1 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

Администрация Энгельсского муниципального района – 41 236,8 тыс. рублей, в том 
числе:  

0102-102-2120001100-100 – 587,3 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0104-102-2120002200-100 – 38 090,0 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0104-102-2210002200-100 – 1 068,9 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0104-102-2120002200-200 – 413,4 тыс. рублей (хозяйственные расходы), 
0113-102-2610000500-800 – 101,2 тыс. рублей (исполнительные листы), 
0412-102-2630008700-200 – 200,0 тыс. рублей (расходы на подготовку проекта 

планировки с проектом межевания территории), 
 0412-102-8600100100-600 – 154,7 тыс. рублей (реализация мероприятий 
ведомственной целевой программы «Обеспечение деятельности муниципального 
бюджетного учреждения «Единая дирекция по капитальному строительству» по 
предоставлению сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности администрации Энгельсского муниципального района» на 
2018 - 2024 годы), в том числе: 

- заработная плата – 103,2 тыс. рублей, 
- начисления на оплату труда – 47,1 тыс. рублей, 
- хозяйственные расходы – 4,4 тыс. рублей, 
0501-102-8500106900-800 – 621,3 тыс. рублей (расходы на выплату возмещения 

(выкуп) за изымаемые у собственников земельные участки и помещения в многоквартирных 
домах, признанных аварийными и подлежащими сносу в рамках муниципальной программы 
«Переселение граждан Энгельсского муниципального района из аварийного жилищного 
фонда»); 

Контрольно-счетная палата Энгельсского муниципального района – 2 491,0 тыс. 
рублей, в том числе:  

0106-103-2130002200-100 – 1 693,0 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0106-103-2130003100-100 – 798,0 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

Комитет финансов администрации Энгельсского муниципального района – 
6 211,6 тыс. рублей, в том числе: 

0106-119-2120002200-100 – 5 449,1 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0106-119-2210002200-100 – 712,5 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0106-119-2120002200-200 – 50,0 тыс. рублей (хозяйственные расходы); 
Комитет по управлению имуществом администрации Энгельсского муниципального 

района – 4 229,2 тыс. рублей, в том числе: 



0113-134-2120002200-100 – 3 200,0 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0113-134-2210002200-100 – 834,1 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0113-134-2120002200-200 – 181,6 тыс. рублей (хозяйственные расходы), 
0501-134-3000207700-200 – 13,5 тыс. рублей (оплата ежемесячных взносов на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах в рамках реализации 
ведомственной целевой программы «Эффективное управление и распоряжение 
муниципальным имуществом на территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на 2018-2023 годы»); 

Комитет по земельным ресурсам администрации Энгельсского муниципального 
района – 8 927,4  тыс. рублей, в том числе: 

0412-123-2120002200-100 – 8 727,2 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0412-123-2120002200-200 – 57,5 тыс. рублей (хозяйственные расходы), 
0412-123-2610000500-800 – 142,7 тыс. рублей (исполнительные листы); 
Управление социальных субсидий администрации Энгельсского муниципального 

района – 215,1  тыс. рублей, в том числе: 
0505-124-2120002200-100 – 215,1 тыс. рублей (заработная плата); 
Управление капитального строительства администрации Энгельсского 

муниципального района – 1 258,4 тыс. рублей, в том числе: 
0505-126-2120002200-100 – 1 258,4 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 

оплату труда); 
Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского 

муниципального района – 17 342,5  тыс. рублей, в том числе: 

0505-125-2120002200-100 – 8 569,7 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0505-125-2210002200-100 – 5 132,8 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

0505-125-2120002200-200 – 262,2 тыс. рублей (хозяйственные расходы), в рамках 
ведомственной целевой программы «Организация похоронного дела, содержание 
муниципальных жилых и нежилых помещений, находящихся в собственности Энгельсского 
муниципального района на 2018-2024 годы» (содержание МКУ «Энгельсская 
недвижимость») – 3 377,8 тыс. рублей, в том числе: 

0505-125-6400100200-100 – 1 363,7 тыс. рублей (заработная плата с начислениями), 
0505-125-6400100200-100 – 2 000,0 тыс. рублей (оплата исполнительных листов), 
0505-125-6400100200-200 – 14,1 тыс. рублей (хозяйственные расходы); 
Комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального района – 

19 238,4 тыс. рублей, в том числе: 
в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в 

Энгельсском муниципальном районе» на 2018-2024 годы – 12 798,2 тыс. рублей, в том числе: 
0701-127-4310601500-600 – 680,4 тыс. рублей (погашение кредиторской 

задолженности по исполнительным листам), 
0701-127-4310601500-600 – 230,4 тыс. рублей (погашение задолженности за 

проведенные ремонтные работы), 



0701-127-4310100100-600 – 359,5 тыс. рублей (техническое обслуживание теплового 
узла, приборов учета тепловой энергии, холодного и горячего водоснабжения в дошкольных 
образовательных организациях), 

0702-127-4320100100-600 – 273,3 тыс. рублей (техническое обслуживание теплового 
узла, приборов учета тепловой энергии, холодного и горячего водоснабжения в 
общеобразовательных организациях), 

0701-127-4310100100 -600 – 39,1 тыс. рублей (ремонт системы теплоснабжения в 
МДОУ «Детский сад с. Заветное»), 

- для заключения договоров на оказание услуг по проведению медицинского осмотра 
работников образовательных организаций – 2 250,4 тыс. рублей, в том числе: 

0701-127-4310100100-600 – 864,0 тыс. рублей, 
0702-127-4320100100-600 – 1 258,7 тыс. рублей, 
0702-127-4320100200-200 – 28,0 тыс. рублей, 
0703-127-4330100100-600 – 99,7 тыс. рублей, 
- разработка проектно-сметной документации на работы по замене узла учета 

тепловой энергии, на ремонт системы отопления зданий образовательных организаций – 
1 115,4 тыс. рублей, в том числе: 

0701-127-4310400600-600 – 1 065,4 тыс. рублей, 
0702-127-4320400600-600 – 50,0 тыс. рублей, 
- оказание услуги по осуществлению строительного контроля по объектам-

участникам программы регионального капитального ремонта в 2022 году, разработка 
проектно-сметной документации, экспертиза проектно-сметной документации 
образовательных организаций для участия в программе регионального капитального ремонта 
в 2026 году – 1 189,9 тыс. рублей, в том числе: 

0701-127-4310400600-600 – 128,4 тыс. рублей, 
0702-127-4320400600-600 – 1 061,5 тыс. рублей, 
- проведение ремонтных работ в образовательных организациях – 6 059,8 тыс. рублей, 

в том числе: 
0701-127-43104Z0000-600 – 2 500,0 тыс. рублей, 
0702-127-43204Z0000-600 – 3 559,8 тыс. рублей, 
0707-127-43404Z0000-600 – 600,0 тыс. рублей (установка пластиковых окон в МАУ 

«Буревестник»); 
внепрограммные расходы – 6 440,2  тыс. рублей, в том числе: 
0702-127-2610000500-600 – 132,6 тыс. рублей (погашение кредиторской 

задолженности по исполнительному листу), 
0709-127-2120002200-200 – 77,1 тыс. рублей (хозяйственные расходы комитета по 

образованию АЭМР), 
0709-127-2120002200-100 – 6 230,5 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 

оплату труда); 
Управление культуры администрации Энгельсского муниципального района – 

8 631,5 тыс. рублей, в том числе: 
в рамках реализации ведомственной целевой программы «Развитие культуры на 

территории Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2020-2024 годы 
– 7 411,5 тыс. рублей, в том числе:  



0804-128-5000600200-100 - 4 550,5 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда) 

- для заключения договоров на коммунальные услуги по учреждениям культуры на IV 
квартал 2022 года  – 2 861,0 тыс. рублей, в том числе: 

0801-128-5000200100-600 – 2 861,0 тыс. рублей;  
внепрограммные расходы - 1 220,0 тыс. рублей, в том числе:  
0804-128-2120002200-100 – 734,5 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 

оплату труда); 
0804-128-2210002200-100 – 485,5  тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 

оплату труда); 
Управление по физической культуре, спорту, молодежной политике и туризму 

администрации Энгельсского муниципального района – 1 454,5 тыс. рублей, в том числе 
внепрограммные расходы:  

1105-133-2120002200-100 – 1 378,0 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда), 

1105-133-2210002200-100 – 76,5 тыс. рублей (заработная плата с начислениями на 
оплату труда). 

5. Увеличить доходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2022 год на 5,0 тыс. рублей по коду бюджетной классификации доходов: 

000 2 02 49999 05 0081 150 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из 
бюджета Безымянского муниципального образования)» – 5,0 тыс. рублей. 

6. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2022 год на 5,0 тыс. рублей по функциональной классификации расходов, в том числе: 

0501-125-6400207700-200 Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации 
Энгельсского муниципального района – 5,0 тыс. рублей (ежемесячные взносы на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах в рамках реализации 
ведомственной целевой программы «Организация похоронного дела, содержание 
муниципальных жилых и нежилых помещений, находящихся в собственности Энгельсского 
муниципального района на 2018-2024 годы»). 

7. Уменьшить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2022 год по комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального района 
на 250,0 тыс. рублей по разделам, подразделам функциональной классификации расходов: 
 0701-127-4310100100-600 – 250,0 тыс. рублей (расходы на оплату коммунальных 
услуг дошкольных организаций в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
образования в Энгельсском муниципальном районе» на 2018-2024 годы). 
 8. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2022 год по комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального района 
на 250,0 тыс. рублей по разделам, подразделам функциональной классификации расходов: 
 0707-127-4340100100-600 – 250,0 тыс. рублей (для заключения договора по 
коммунальным услугам (МАУ «Буревестник») в рамках реализации муниципальной 
программы «Развитие образования в Энгельсском муниципальном районе» на 2018-2024 
годы). 

9. Уменьшить источники финансирования дефицита бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2022 год по коду бюджетной классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов: 



 
000 01 02 00 00 05 0000 710 «Привлечение муниципальными районами кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации» – 124 000,0 тыс. рублей. 
10. Внести в Решение Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 

22 декабря 2021 года № 180/18-2021 «Об утверждении бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие 
изменения: 

10.1. В пункте 1:  
- в абзаце втором цифры «6 402 803,5» заменить цифрами «6 614 750,5»;  
- в абзаце третьем цифры «6 578 419,2» заменить цифрами «6 666 366,2». 
- в абзаце четвертом цифры «175 615,7» заменить цифрами «51 615,7». 
10.2. Пункт 21 изложить в новой редакции: 
«21. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Энгельсского 

муниципального района: 
- по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 1 473 054,5 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям – в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- по состоянию на 1 января 2024 года – в сумме 1 473 054,5 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- по состоянию на 1 января 2025 года – в сумме 1 473 054,5 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.». 
 10.3. Приложение 1 «Доходы бюджета Энгельсского муниципального района на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно 
Приложению 1 к настоящему Решению. 

10.4. Внести изменения в Приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета 
Энгельсского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», 
Приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджета Энгельсского муниципального района на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и Приложение 6 «Распределение 
бюджетных   ассигнований по целевым статьям (муниципальным программами 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 
расходов бюджета Энгельсского муниципального района на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» в пределах сумм, установленных пунктами 3, 4, 6-8 настоящего Решения. 

10.5.  Приложение 6 «Перечень муниципальных программ и ведомственных целевых 
программ и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к 
настоящему Решению. 

10.6. Приложение 11 «Источники финансирования дефицита бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов изложить в 
новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему Решению.  
 10.7. Приложение 12 «Программа муниципальных внутренних заимствований 
Энгельсского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  
изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к настоящему Решению. 



11. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 
опубликованию. 

12. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 
депутатов Энгельсского муниципального района по экономике, управлению имуществом, 
промышленности и развитию потребительского рынка. 
 
 
 

Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района                    Е.Ю. Услонцева 
 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                                      Д.П. Плеханов 
 



Приложение 1 Страница 1 из 7

Приложение 1

(тыс. рублей)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 072 115,2 1 592 927,8 1 657 972,5
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 985 897,5 1 003 849,4 1 044 000,0
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 985 897,5 1 003 849,4 1 044 000,0

1 03 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 7 533,3 7 768,3 8 001,4

1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории
Российской Федерации 7 533,3 7 768,3 8 001,4

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 57 667,0 56 967,4 57 277,0
1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 1 000,0 0,0 0,0
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 14 424,0 14 717,4 15 027,0

1 05 04000 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
налогообложения 42 243,0 42 250,0 42 250,0

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 336 849,0 359 294,0 383 647,0
1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 336 849,0 359 294,0 383 647,0
1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 49 610,0 49 195,0 49 150,0

1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 103 258,4 80 364,2 81 246,2

1 11 01050 05 0000 120
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных)
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям,
принадлежащим муниципальным районам

10,0 0,0 0,0

1 11 03050 05 0000 120
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри
страны за счет средств бюджетов муниципальных районов 149,5 80,0 50,3

1 11 05013 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые
расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий
муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение
договоров аренды указанных земельных участков

24 714,7 10 212,6 10 437,1

1 11 05013 13 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые
расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 62 693,0 55 933,5 56 617,7

1 11 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в
собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 7 627,6 6 248,6 6 251,6

1 11 05035 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и
автономных учреждений)

7 310,9 7 310,9 7 310,9

1 11 07015 05 0000 120
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и
иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий,
созданных муниципальными районами

149,7 0,0 0,0

к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района
от 27 октября 2022 года № 117/23-2022

Код доходов

от 22 декабря 2021 года № 180/18-2021
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

Наименование доходов
Сумма

Доходы бюджета Энгельсского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Приложение 1



Приложение 1 Страница 2 из 7

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

1 11 09045 05 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в
собственности муниципальных районов (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 603,0 578,6 578,6

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 8 106,7 8 431,0 8 768,2
1 12 01000 01 0000 120 Плата за  негативное  воздействие  на  окружающую среду 8 106,7 8 431,0 8 768,2

1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ
ГОСУДАРСТВА 2 389,4 2 136,7 2 136,7

1 13 01995 05 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств
бюджетов муниципальных районов 631,0 631,0 631,0

1 13 02995 05 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов

1 758,4 1 505,7 1 505,7

1 14 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

515 873,0 24 040,2 22 854,4

1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных
средств по указанному имуществу

434 013,1 10 665,5 9 479,7

1 14 06013 05 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских
поселений и межселенных территорий муниципальных районов 2 875,0 1 855,0 1 855,0

1 14 06013 13 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах городских
поселений

10 737,0 10 737,0 10 737,0

1 14 06025 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности
муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных
бюджетных и автономных учреждений)

7 189,6 0,0 0,0

1 14 06313 05 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и
межселенных территорий муниципальных районов

275,6 0,0 0,0

1 14 06313 13 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена и которые расположены в границах городских поселений 782,7 782,7 782,7

114 13050 05 0000 410
Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности
муниципальных районов, в части приватизации нефинансовых активов
имущества казны

60 000,0 0,0 0,0

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 4 930,9 881,6 891,6

1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях 3 643,5 665,1 672,0

1 16 02000 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской
Федерации об административных правонарушениях 692,5 210,8 213,9

1 16 07090 05 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным
учреждением) муниципального района

447,0 5,7 5,7

1 16 10120 00 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие
зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по
нормативам, действовавшим в 2019 году

147,9 0,0 0,0



Приложение 1 Страница 3 из 7

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 542 635,3 3 327 293,7 3 412 276,1

2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 4 542 952,0 3 327 293,7 3 412 276,1

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 359 020,3 11 734,8 0,0

2 02 15001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 211 381,6 11 734,8 0,0

2 02 15002 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов 124 000,0 0,0 0,0

2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 23 638,7 0,0 0,0

2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
(межбюджетные субсидии) 630 717,0 213 043,0 307 178,1

2 02 20299 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по
переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет
средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства

23 883,8 0,0 0,0

2 02 20302 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по
переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет
средств бюджетов

487,4 0,0 0,0

2 02 25097 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и
малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом 0,0 0,0 1 680,6

2 02 25169 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание и обеспечение
функционирования центров образования естественно-научной и
технологической направленностей в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах

3 137,5 3 137,0 4 500,0

2 02 25210 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение
образовательных организаций материально-технической базой для внедрения
цифровой образовательной среды

43 286,6 25 040,8 7 981,7

2 02 25243 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство и
реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 177 645,9 21 731,7 122 154,6

2 02 25304 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
государственных и муниципальных образовательных организациях 146 407,0 142 684,6 146 695,2

2 02 25491 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание новых мест в
образовательных организациях различных типов для реализации
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей

720,0 213,0 0,0

2 02 25497 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по
обеспечению жильем молодых семей 13 579,9 0,0 0,0

2 02 25519 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры

12 545,6 0,0 0,0

2 02 29999 05 0078 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на сохранение
достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий
работников бюджетной сферы

165 642,1 0,0 0,0

2 02 29999 05 0086 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на проведение
капитального и текущего ремонтов муниципальных образовательных
организаций

21 500,0 0,0 0,0

2 02 29999 05 0087 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
условий для создания центров образования цифрового и гуманитарного
профилей

9 157,3 9 157,3 9 157,3



Приложение 1 Страница 4 из 7

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 29999 05 0108 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
условий для функционирования центров образования естественно-научной и
технологической направленностей в общеобразовательных организациях

5 017,2 8 680,2 13 020,3

2 02 29999 05 0111 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
условий для внедрения цифровой образовательной среды в
общеобразовательных организациях

2 008,3 2 398,4 1 988,4

2 02 29999 05 0123 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов области на финансовое
обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями в общеобразовательных организациях Саратовской области

5 698,4 0,0 0,0

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 925 086,8 2 927 482,8 2 931 696,0

2 02 30024 05 0001 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на финансовое
обеспечение образовательной деятельности муниципальных
общеобразовательных учреждений

1 754 293,0 1 763 893,8 1 763 893,8

2 02 30024 05 0003 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
созданию и организации деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав

3 827,2 3 616,3 3 616,3

2 02 30024 05 0004 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по санкционированию финансовыми органами муниципальных образований
области кассовых выплат получателям средств областного бюджета,
областным государственным автономным и бюджетным учреждениям, иным
юридическим лицам, не являющимся участниками бюджетного процесса,
расположенным на территориях муниципальных образований области

3 402,0 3 214,5 3 214,5

2 02 30024 05 0007 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на исполнение
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций
поселениям

16 788,2 17 620,7 18 298,4

2 02 30024 05 0008 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
образованию и обеспечению деятельности административных комиссий,
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях

1 275,8 1 205,4 1 205,4

2 02 30024 05 0009 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан в части расходов на оплату труда, уплату
страховых взносов по обязательному социальному страхованию в
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, обеспечение
деятельности штатных работников

11 906,9 11 250,6 11 250,6

2 02 30024 05 0010 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг 5 953,4 5 625,3 5 625,3

2 02 30024 05 0011 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении
совершеннолетних граждан 

2 126,3 2 009,1 2 009,1



Приложение 1 Страница 5 из 7

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 30024 05 0012 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
организации предоставления компенсации родительской платы за присмотр и
уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования

3 283,9 3 283,9 3 283,9

2 02 30024 05 0014 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на компенсацию
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования

99 078,4 99 078,4 99 078,4

2 02 30024 05 0015 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по государственному управлению охраной труда 803,6 803,6 803,6

2 02 30024 05 0016 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг 

82 389,8 85 932,6 89 541,8

2 02 30024 05 0027 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на предоставление
питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования 35 072,1 35 503,3 35 503,3

2 02 30024 05 0028 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на частичное
финансирование расходов на присмотр и уход за детьми дошкольного
возраста в муниципальных образовательных организациях, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования 6 481,9 6 481,9 6 481,9

2 02 30024 05 0029 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
организации предоставления питания отдельным категориям обучающихся в
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, и частичному финансированию расходов на
присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования

2 266,6 2 266,6 2 266,6

2 02 30024 05 0037 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на финансовое
обеспечение образовательной деятельности муниципальных дошкольных
образовательных организаций

782 537,9 773 560,1 773 560,1

2 02 30024 05 0038 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан в части расходов на обеспечение деятельности
по сохранению, содержанию и ремонту пустующих жилых помещений,
закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения
родителей

127,5 127,5 127,5

2 02 30024 05 0043 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев 4 938,8 2 304,8 2 304,8

2 02 35120 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий
по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 259,2 102,1 28,3



Приложение 1 Страница 6 из 7

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 35303 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 108 274,3 109 602,3 109 602,4

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 628 127,9 175 033,1 173 402,0

2 02 40014 05 0052 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения в части участия в предупреждении и
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального
образования город Энгельс, организации и осуществления мероприятий по
гражданской обороне, защите населения и территории поселения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии
с заключенным соглашением

6 391,2 1 960,3 2 031,0

2 02 40014 05 0070 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения в сфере градостроительной
деятельности в соответствии с заключенным соглашением

5 388,2 5 580,3 5 778,3

2 02 40014 05 0077 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения в части организации предоставления
ритуальных услуг и содержания мест захоронения, в том числе организации
похоронного дела, в соответствии с заключенным соглашением

2 119,9 2 188,7 2 259,6

2 02 40014 05 0080 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения по осуществлению земельного
контроля в соответствии с заключенным соглашением

3 555,1 3 680,4 3 809,7

2 02 40014 05 0082 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета Терновского муниципального образования
на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного
значения поселения в части организации в границах Терновского
муниципального образования водоснабжения населения, в соответствии с
заключенным соглашением

1 149,8 0,0 0,0

2 02 49999 05 0006 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области за счет средств резервного фонда Правительства
Саратовской области

3 500,0 0,0 0,0

2 02 49999 05 0015 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на размещение социально значимой информации в печатных
средствах массовой информации, учрежденных органами местного
самоуправления

653,8 306,0 306,0

2 02 49999 05 0020 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на осуществление мероприятий в области энергосбережения
и повышения энергетической эффективности

12 920,0 5 600,0 3 500,0

2 02 49999 05 0067 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на оснащение и укрепление материально-технической базы
образовательных организации

37 822,5 0,0 0,0

2 02 49999 05 0069 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на реализацию мероприятий по строительству крытых
ледовых арен (ледовых дворцов)

287 125,0 0,0 0,0



Приложение 1 Страница 7 из 7

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 49999 05 0070 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на проведение капитального и текущего ремонтов,
техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового
типа

1 780,0 0,0 0,0

2 02 49999 05 0078 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
муниципального образования город Энгельс) 265 000,0 155 000,0 155 000,0

2 02 49999 05 0079 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Терновского муниципального образования) 22,0 22,0 22,0

2 02 49999 05 0080 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Новопушкинского муниципального образования) 512,5 512,5 512,5

2 02 49999 05 0081 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Безымянского муниципального образования) 21,9 16,9 16,9

2 02 49999 05 0082 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Красноярского муниципального образования) 166,0 166,0 166,0

2 18 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ,
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

3,6 0,0 0,0

2 18 05030 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организациями
остатков субсидий прошлых лет 3,6 0,0 0,0

2 19 00000 00 0000 000
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ,
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-320,3 0,0 0,0

2 19 25497 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению
жильем молодых семей из бюджетов муниципальных районов -14,1 0,0 0,0

2 19 60010 05 0000 150
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов
муниципальных районов

-306,2 0,0 0,0

ВСЕГО 6 614 750,5 4 920 221,5 5 070 248,6



1/2 Приложение 6  Страница  1 из 2

1 2 3 4 5
Муниципальная программа "Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда в 2019 - 2026 годах" 1Б 0 00 00000 5 964,4               -                       -                           
Муниципальная программа «Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений Энгельсского муниципального района на 2020-
2023 годы» 1Г 0 00 00000 148 427,3           -                       -                           
Муниципальная программа "Комплексное развитие 
сельских территорий в Энгельсском муниципальном 
районе на 2021-2025 годы" 1Д 0 00 00000 322,6                  -                       -                           
Муниципальная программа "Создание муниципальной 
автоматизированной системы централизованного 
оповещения Энгельсского муниципального района" на 
2022-2025 годы 1Е 0 00 00000 191,0                  -                       -                           
Муниципальная программа "Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда в 2021-2022 годах" 1К 0 00 00000 24 371,2             -                       -                           
Муниципальная программа "Строительство объектов 
культуры в Энгельсском муниципальном районе 
Саратовской области" на 2020-2024 годы 1Л 0 00 00000 609,4                  -                       -                           

Ведомственная целевая программа "Эффективное 
управление и распоряжение муниципальным имуществом 
на территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на 2018-2023  годы"

30 0 00 00000 387,0                  -                       -                           
Муниципальная программа "Молодежь Энгельсского 
муниципального района" на 2015-2024 годы 31 0 00 00000 8 735,9               7 592,3               7 572,3                    
Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта на территории Энгельсского 
муниципального района" на 2018-2024 годы 32 0 00 00000 478 274,0           111 812,8           110 581,2                
Ведомственная целевая программа "Управление 
муниципальными финансами Энгельсского 
муниципального района на 2018-2024 годы" 33 0 00 00000 458 135,6           386 489,5           411 062,6                

Муниципальная программа "Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе" на 2018-2024 годы

43 0 00 00000 4 075 708,7        3 395 282,3        3 379 077,9             
Ведомственная целевая программа "Дорожная 
деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения вне границ населенных пунктов в границах  
Энгельсского муниципального района на 2018 - 2024 
годы" 49 0 00 00000 23 675,4             23 023,7             23 714,4                  
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" на 2020-2024 годы 50 0 00 00000 425 421,5           462 646,4           461 880,1                
Ведомственная целевая программа "Развитие земельных 
отношений на территории Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 53 0 00 00000 1 699,4               -                       -                           

Муниципальная программа "Развитие системы 
дошкольного образования  Энгельсского муниципального 
района" на 2012-2022 годы

54 0 00 00000 48 367,3             -                       -                           

Приложение 2
к Решению  Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от 27 октября 2022 года № 117/23-2022

Наименование

Перечень муниципальных программ и ведомственных целевых программ и объёмы бюджетных 
ассигнований на их реализацию на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов

Приложение 6
к Решению  Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от 22 декабря 2021 года № 180/18-2021

2023 годЦелевая статья 2022 год 2024 год



2/2 Приложение 6  Страница  2 из 2

1 2 3 4 5

Наименование 2023 годЦелевая статья 2022 год 2024 год

Муниципальная программа "Обеспечение жильем 
молодых семей Энгельсского муниципального района" на 
2019-2025 годы

55 0 00 00000 13 580                -                       -                           

Муниципальная программма "Развитие 
агропромышленного комплекса и сельских территорий в 
Энгельсском муниципальном районе на 2013-2025 годы"

56 0 00 00000 1 749,8               -                       -                           

Ведомственная целевая программа "Организация 
похоронного дела, содержание муниципальных жилых и 
нежилых помещений, находящихся в собственности 
Энгельсского муниципального района на 2018-2024 годы" 64 0 00 00000 65 956,6             37 000,4             37 000,4                  

Ведомственная целевая программа "Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан на территории 
Энгельсского муниципального района в 2018 - 2024 годах"

66 0 00 00000 100 570,8           104 113,6           107 722,8                
Ведомственная целевая программа "Предотвращение 
рисков, смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера в Энгельсском муниципальном 
районе в 2018-2022  годах" 81 0 00 00000 29 963,9             -                       -                           

Муниципальная программа "Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности Энгельсского 
муниципального района " 84 0 00 00000 12 920,0             5 600,0               3 500,0                    

Муниципальная программа «Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда» 85 0 00 00000 1 295,1               -                       -                           

Ведомственная целевая программа "Обеспечение 
деятельности муниципального бюджетного учреждения 
"Единая дирекция по капитальному строительству" по 
предоставлению сведений, содержащихся в 
информационной системе обеспечения градостроительной 
деятельности администрации Энгельсского 
муниципального района" на 2018 - 2024 годы 86 0 00 00000 1 634,0               1 336,2               1 336,2                    

Муниципальная программа "Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения в границах 
поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района" 87 0 00 00000 190 241,6           21 731,6             122 154,6                
Всего 6 118 202,4        4 556 628,8        4 665 602,5             



Приложение 11 Страница  1 из 2

(тыс. рублей)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ
БЮДЖЕТОВ 51 615,7 0,0 0,0

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации -220 334,1 0,0 0,0

01 02 00 00 00 0000 700 Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте
Российской Федерации 430 000,0 30 000,0 30 000,0

01 02 00 00 05 0000 710 Привлечение муниципальными районами кредитов от кредитных
организаций в валюте Российской Федерации 430 000,0 30 000,0 30 000,0

01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными
организациями в валюте Российской Федерации -650 334,1 -30 000,0 -30 000,0

01 02 00 00 05 0000 810 Погашение муниципальными районами кредитов от кредитных
организаций в валюте Российской Федерации -650 334,1 -30 000,0 -30 000,0

01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации 334 488,6 0,0 0,0

01 03 01 00 00 0000 700 Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 757 888,6 0,0 0,0

01 03 01 00 05 2600 710

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте
Российской Федерации (бюджетные кредиты, привлеченные бюджетами
муниципальных районов для покрытия временных кассовых разрывов)

124 000,0 0,0 0,0

01 03 01 00 05 2900 710

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте
Российской Федерации (бюджетные кредиты, привлеченные бюджетами
муниципальных районов для погашения (возмещения средств
погашения) долговых обязательств муниципального района в виде
обязательств по кредитам, полученным муниципальными районами от
кредитных организаций)

468 834,1 0,0 0,0

01 03 01 00 05 5000 710

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте
Российской Федерации (бюджетные кредиты, привлеченные бюджетами
муниципальных районов для частичного покрытия дефицита)

165 054,5 0,0 0,0

01 03 01 00 00 0000 800
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской
Федерации

-423 400,0 0,0 0,0

01 03 01 00 05 2600 810

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте
Российской Федерации (бюджетные кредиты, привлеченные бюджетами
муниципальных районов для покрытия временных кассовых разрывов)

-124 000,0 0,0 0,0

01 03 01 00 05 5000 810

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте
Российской Федерации (бюджетные кредиты, привлеченные бюджетами
муниципальных районов для частичного покрытия дефицита)

-299 400,0 0,0 0,0

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 55 961,2 0,0 0,0

от 22 декабря 2021 года № 180/18-2021

Источники финансирования дефицита бюджета Энгельсского муниципального района на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов

Код бюджетной 
классификации Наименование источника финансирования дефицита бюджета Сумма

Приложение 3
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от 27 октября 2022 года № 117/23-2022

Приложение 11
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района



Приложение 11 Страница  2 из 2

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

Код бюджетной 
классификации Наименование источника финансирования дефицита бюджета Сумма

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 55 961,2 0,0 0,0

01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
муниципальных районов 55 961,2 0,0 0,0

01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте
Российской Федерации -118 500,0 0,0 0,0

01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в
валюте Российской Федерации 0,0 0,0 80 000,0

01 06 05 02 05 2800 640

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов
муниципальных районов в валюте Российской Федерации (бюджетные
кредиты, предоставленные для погашения муниципальных долговых
обязательств в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам
и кредитам, полученным муниципальными образованиями от кредитных
организаций, иностранных банков и международных финансовых
организаций)

0,0 0,0 80 000,0

01 06 05 00 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте
Российской Федерации -118 500,0 0,0 -80 000,0

01 06 05 02 05 2900 540

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в
валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные
для погашения (возмещения средств погашения) долговых обязательств
муниципального образования в виде обязательств по кредитам,
полученным муниципальным образованием от кредитных организаций)

-118 500,0 0,0 0,0

01 06 05 02 05 5000 540

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в
валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные
для частичного покрытия дефицита)

0,0 0,0 -80 000,0



                                                                                                                                                Приложение 12 Страница  1 из 1

(тыс. рублей)

Виды внутренних заимствований 2022 год 2023 год 2024 год

Кредиты кредитных организаций -220 334,10 0,00 0,00

Привлечение, всего: 430 000,0 30 000,0 30 000,0

в том числе:
с предельными сроками погашения не позднее 31 декабря 2023 года 430 000,0 0,0 0,0
с предельными сроками погашения не позднее 31 декабря 2024 года 0,0 30 000,0 0,0
с предельными сроками погашения не позднее 31 декабря 2025 года 0,0 0,0 30 000,0

Погашение 650 334,1 30 000,0 30 000,0
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 334 488,6 0,0 0,0

Привлечение, всего: 757 888,6 0,0 0,0
в том числе:

бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счете 
бюджета с предельными сроками погашения не позднее 15 
декабря 2022 года

0,0 0,0 0,0

бюджетные кредиты, полученные из областного бюджета на 
покрытие временного кассового разрыва, возникающего при 
исполнении бюджета с предельными сроками погашения не 
позднее 23 декабря 2022 года 

124 000,0 0,0 0,0

бюджетные кредиты, полученные из областного бюджета для 
частичного покрытия дефицита бюджета - с предельными 
сроками погашения в 2027 году

165 054,5 0,0 0,0

бюджетные кредиты для погашения долговых обязательств по 
рыночным заимствованиям - с предельными сроками погашения 
не позднее     июля 2027 года

468 834,1 0,0 0,0

Погашение, всего: 423 400,0 0,0 0,0
в том числе:

бюджетные кредиты, полученные из областного бюджета на 
покрытие временного кассового разрыва, возникающего при 
исполнении бюджета 

124 000,0

бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счете 
бюджета с предельными сроками погашения до 15 декабря 2022 
года

0,0 0,0 0,0

бюджетные кредиты, полученные из областного бюджета для 
частичного покрытия дефицита бюджета 299 400,0

Всего 114 154,5 0,0 0,0
Привлечение 1 187 888,6 30 000,0 30 000,0
Погашение 1 073 734,1 30 000,0 30 000,0

Приложение 12
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от 22 декабря 2021 года №180/18-2021

Программа муниципальных внутренних заимствований Энгельсского муниципального района на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Приложение 4
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от 27 октября 2022 года № 117/23-2022


	117 23-2022 Изменения в бюджет
	117 23-2022 Приложение 1 (Доходы 2022 год и 2023-2024гг)
	Прил 1

	117 23-2022 Приложение 2 по целевым программам НОВОЕ
	Бюджет_4

	117 23-2022 Приложение 3 (источники)
	Приложение 11 

	117 23-2022 Приложение 4 (Программа заимствований)
	Приложение 12


